Mais nous, Seigneur, « nous sommes votre petit troupeau ; » nous voilà ; prenez votre houlette. Étendez vos ailes sur nous ; que leur ombre soit notre asile. Soyez notre gloire ; que l'on ne nous aime que pour vous ; que votre Verbe seul se fasse craindre en nous. Celui qui veut être loué des hommes, malgré votre blâme, ne trouvera pas d'homme pour le défendre à votre tribunal, ni pour le soustraire à votre arrêt. Et il ne s'agit point d'un pécheur flatté dans les mauvais instincts de son âme, ni d'un impie dont on bénit l'iniquité, mais d'un homme loué pour quelque grâce reçue de vous ; s'il jouit plutôt de la louange que de cette faveur divine qui en est l'objet, votre blâme

dinis nostræ, ubique spargens in laqueis : euge, euge ; ut dum avide colligimus, incaute capiamur, et a veritate tua gaudium nostrum deponamus, atque in hominum fallacia ponamus ; libeatque nos amari et timeri, non propter te, sed pro te ; atque isto modo sui similes factos secum habeat, non ad concordiam charitatis, sed ad consortium supplicii, qui statuit sedem suam ponere in aquilone, ut te perversa et distorta via imitati, tenebrosi frigidique servirent.

IV. Nos autem, Domine, pusillus grex tuus, ecce sumus, tu nos posside. Prætende alas tuas, et fugiamus sub eas. Gloria nostra tu esto, propter te amemur, et verbum tuum timeatur in nobis. Qui laudari vult ab hominibus vituperante te, non defendetur ab hominibus judicante te, nec eripietur damnante te. Cum autem non peccator laudatur in desideriiis animæ suæ ; nec qui iniqua gerit benedicatur, sed laudatur homo propter aliquod donum quod dedisti ei ; at ille plus gaudet sibi laudari se, quam ipsum donum habere unde

accompagne ces louanges ; et celui qui les donne vaut encore mieux que celui qui les reçoit ; l'un aime dans l'homme le don de Dieu , l'autre préfère au don de Dieu celui de l'homme.

Chapitre xxxvij.

Disposition de son âme touchant le blâme et la louange.

Voilà les tentations dont nous sommes assaillis , Seigneur, chaque jour, sans relâche. Chaque jour la langue humaine est la fournaise de notre épreuve. C'est encore ici que vous nous commandez la continence. Donnez-moi ce que vous m'ordonnez ; ordonnez-moi ce qu'il vous plaît. Vous savez ici les gémissemens que mon cœur exhale , et les torrens de larmes que roulent mes yeux. Inhabile à discerner jusqu'à quel point je suis allégé de ce fardeau de corruption, je tremble pour mes maux secrets , connus de votre regard, et que le mien ignore.

Les autres tentations me laissent toujours quelque moyen de m'examiner, celle-ci presque jamais ; car pour les voluptés charnelles, pour les convoitises de la vaine science, je vois l'empire que j'ai gagné sur mon esprit, par la privation volontaire ou l'absence de ces impressions. Et je m'interroge alors , en mesurant le degré de vide que j'é-

laudatur ; etiam iste te vituperante laudatur. Et melior jam ille qui laudavit , quam iste qui laudatus est. Illi enim placuit in homine donum Dei, huic amplius placuit donum hominis quam Dei.

I. Tentamur his tentationibus quotidie , Domine, sine cessatione tentamur. Quotidiana fornax nostra est humana lingua. Imperas nobis et in hoc genere continentiam ; da quod jubes, et jube quod vis. Tu nosti de hac re ad te gemitum cordis mei, et flumina oculorum meorum. Neque enim facile colligo quam sim ab ista peste mundatior ; et multum timeo occulta mea quæ norunt oculi tui, mei autem non.

II. Est enim qualiscumque in aliis generibus tentationum mihi facultas explorandi me, in hoc pœne nulla est. Nam et a voluptatibus carnis, et a curiositate supervacanea cognoscendi, video quantum adsecutus sim posse refrænare animum meum cum eis rebus careo, vel voluntate, vel cum absunt. Tunc enim me interrogo quam magis minusve mihi molestum sit non habere.

prouve. Quant à la richesse, que l'on ne poursuit que pour satisfaire l'une de ces trois concupiscences ou toutes ensemble, l'esprit se trouve-t-il dans l'impossibilité de deviner s'il la méprise en la possédant, qu'il la congédie pour s'éprouver.

Est-ce à dire que, pour nous assurer de notre force à supporter le jeûne de la louange, il faille vivre mal, et en venir à un tel cynisme, que personne ne puisse nous connaître sans horreur? Qui pourrait penser ou dire pareille extravagance? Mais si la louange est la compagne ordinaire et obligée d'une vie exemplaire et des bonnes œuvres, il ne faut pas plus renoncer à la vertu qu'à son cortège. Et cependant, sans privation et sans absence, puis-je avoir le secret de ma résignation?

Que vais-je donc ici vous confesser, Seigneur? Eh bien! je vous dirai que je me plais à la louange, mais encore plus à la vérité qu'à la louange. Car s'il m'était donné de choisir la louange des hommes pour salaire d'erreur ou de démence, ou leur blâme pour prix de mon inébranlable attachement à la vérité, mon choix ne serait pas douteux.

Je voudrais bien, toutefois, que le suffrage des lèvres d'autrui n'ajoutât rien à la joie que je ressens de ce peu de bien qui est en moi. Mais, je l'avoue, le bon témoignage

Divitiæ vero, quæ ob hoc expetuntur ut alicui trium istarum cupiditatum, vel duabus earum, vel omnibus serviant, si persentiscere non potest animus utrum eas habens contemnat, possunt et dimitti ut se probet.

III. Laude vero ut careamus, atque in eo experiamur quid possumus, numquid male vivendum est, et tam perditæ atque immaniter, ut nemo nos noverit qui non detestetur? Quæ major dementia dici aut cogitari potest? At si bonæ vitæ bonorumque operum comes et solet et debet esse laudatio, tam comitatum ejus quam ipsam bonam vitam deserere non oportet. Non autem sentio sine quo esse aut æquo animo aut ægre possim, nisi cum abfuerit.

IV. Quid igitur tibi in hoc genere tentationis, Domine, confiteor? Quid nisi delectari me laudibus; sed amplius ipsa veritate quam laudibus. Nam si mihi proponatur, utrum malim furens aut in omnibus rebus errans ab omnibus hominibus laudari, an constans et in veritate certissimus ab omnibus vituperari, video quid eligam.

V. Verumtamen nollem, ut vel auget mihi gaudium cujuslibet boni mei suffragatio oris alieni. Sed auget, fateor, non solum, sed et vituperatio minuit.

l'augmente et le blâme la diminue. Et quand cette affliction d'esprit me trouble, il me vient une excuse ; ce qu'elle vaut , vous le savez , mon Dieu ; pour moi , elle me laisse dans le doute. Or, vous ne nous avez pas seulement ordonné la continence qui enseigne ce dont notre amour doit s'abstenir, mais encore la justice qui lui montre où il se doit diriger ; et vous nous commandez d'unir à votre amour celui du prochain. Il me semble donc que c'est l'avancement de l'un de mes frères que j'aime ou que j'espère, quand je me plais aux louanges intelligentes qu'il donne , et que c'est encore pour lui que je m'afflige quand je l'entends prononcer un blâme ignorant ou injuste.

Quelquefois même je m'impatiente des témoignages flatteurs que l'on me rend , soit que l'on approuve en moi ce qui me déplaît de moi-même, soit que l'on estime au-delà de leur valeur des avantages secondaires. Eh que sais-je ? Ce sentiment ne vient-il pas de ma répugnance aux éloges en désaccord avec l'opinion que j'ai de moi ? Non qu'alors je sois touché de l'intérêt du prochain ; mais c'est que le bien que j'aime en moi m'est encore plus agréable quand je ne suis pas seul à l'aimer. Et , en effet , est-ce donc me louer que de contredire mes sentimens sur moi, en louant ce qui me déplaît, en exaltant des qualités indifférentes.

Et cum ista miseria mea perturbor, subintrat mihi excusatio, quæ qualis sit tu scis, Deus, nam me incertum facit. Quia enim nobis imperasti non tantum continentiam, id est a quibus rebus amorem cohibeamus, verum etiam justitiam, id est quo eam conferamus. Nec te tantum voluisti a nobis, verum etiam proximum diligere; sæpe mihi videor de propectu aut spe proximi delectari cum bene intelligentis laude delector; et rursus ejus malo contristari cum eum audio vituperare quod aut ignorat aut bonum est.

VI. Nam et contristor aliquando laudibus meis, cum vel ea laudantur in me in quibus mihi ipse displiceo; vel etiam bona minora et levia pluris æstimantur quam æstimanda sunt. Sed rursus unde scio an propterea sic afficior quia nolo de meipso a me dissentire laudatorem meum; non quia illius utilitate moveor, sed quia eadem bona quæ mihi in me placent jucundiora mihi sunt cum et alteri placent. Quodammodo enim non ego laudor cum de me sententia mea non laudatur; quando quidem aut illa laudantur quæ mihi displicent, aut illa amplius quæ mihi minus placent.

Suis-je donc ici un mystère pour moi-même? Mais ne vois-je pas en vous, ô vérité, que l'intérêt seul du prochain doit me rendre sensible à la louange? Est-ce ainsi que je suis? je l'ignore. Et, en cela, je vous connais mieux que moi-même. Oh! révélez-moi à moi, mon Dieu; que je signale aux prières de mes frères les secrètes blessures de mon âme.

Encore un retour sur moi; je veux me sonder plus à fond. Si la seule utilité du prochain me fait agréer la louange, d'où vient que le blâme jeté à un autre m'intéresse moins que celui qui me touche? Pourquoi suis-je plus vivement blessé du trait qui m'atteint que de celui dont une même injustice frappe un frère en ma présence? Est-ce encore là un secret qui m'échappe? Et que n'ai-je déjà pris mon parti de me tromper moi-même, et de trahir devant vous la vérité et de cœur et de bouche.

Eloignez de moi, Seigneur, cette folie, de peur que mes paroles ne soient pour moi « l'huile qui parfume la tête du pécheur; » « je suis pauvre et dénué, » et tout ce que j'ai de mieux, c'est cette déplaisance de moi-même dont le gémissement intérieur me rend témoignage, et qui ne se lassera de poursuivre votre miséricorde, que vous n'ayez soulagé mes défaillances, en consommant ma régénération dans la paix ignorée de l'œil superbe,

VII. Ergone de hoc incertus sum mei? Ecce in te veritas video, non me laudibus meis propter me, sed propter proximi utilitatem moveri oportere. Et utrum ita sim nescio. Minus mihi in hac re notus sum ipse quam tu. Obsecro te, Deus meus, et meipsum mihi indica, ut confitear oraturis pro me fratribus meis quod in me saucium comperero.

VIII. Iterum me diligentius interrogem. Si utilitate proximi moveor in laudibus meis, cur minus moveor si quisquam alius injuste vituperetur quam si ego? Cur ea contumelia magis mordeor quæ in me, quam quæ in alium eadem iniquitate coram me jacitur? An et hoc nescio? Etiamne id restat ut ipse me seducam, et verum non faciam coram te in corde et lingua mea?

IX. Insaniam istam, Domine, longe fac a me, ne oleum peccatoris mihi sit os meum ad impinguandum caput meum. Egenus et pauper ego sum, et melior in occulto gemitu displicens mihi, et quærens misericordiam tuam donec reficiatur defectus meus, et perficiatur usque in pacem quam nescit arrogantis oculus.

Chapitre xxxvii.

Vaine gloire, poison subtil.

Les paroles de notre bouche, nos actions qui se produisent à la connaissance des hommes, amènent la plus dangereuse tentation, cet amour de la louange, qui recrute, au profit de certaine qualité personnelle, des suffrages mendiés, et trouve encore à me séduire par les reproches même que je me fais. Souvent l'homme tire une vanité nouvelle du mépris même de la vaine gloire; et la vaine gloire rentre en lui par ce mépris dont il se glorifie.

Chapitre xxxix.

Complaisance en soi-même.

Il est encore en nous un autre ennemi, une tentation de même nature; cette complaisance en soi qui se repaît de son inanité, se souciant peu de plaire ou déplaire au prochain. Or, celui qui se plaît à lui-même, vous déplaît souverainement, soit qu'il prenne en lui pour bien ce qui n'est pas bien, ou qu'il revendique comme son bien propre celui qu'il tient de vous; soit que, reconnaissant votre don, il l'attribue à ses mérites, ou qu'enfin il confesse votre grâce, mais avec cette joie de l'égoïsme qui envie aux autres les

I. Sermo autem ore procedens, et facta quæ innotescunt hominibus habent tentationem periculosissimam ab amore laudis, qui ad privatam quamdam excellentiam contrahit emendicata suffragia, et tentat, cum a me in me arguitur eo ipso quo arguitur. Et sæpe homo de ipso vanæ gloriæ contemptu vanius gloriatur: ideoque non jam de ipso contemptu gloriæ gloriatur. Non enim eam contemnit cum gloriatur intus.

I. Etiam intus est aliud in eodem genere tentationis malum, quo inanescunt qui placent sibi de se, quamvis aliis vel non placeant, vel displiceant, nec placere adfectent cæteris. Sed sibi placentes multum tibi displicent, non tantum de non bonis quasi bonis, verum etiam de bonis tuis quasi suis; aut etiam sicut de tuis, sed tanquam ex meritis suis; aut etiam sicut ex tua gratia, non tamèn

mêmes faveurs. Parmi tant de périls et d'épreuves, vous le voyez, mon cœur tremble; et, si le mal s'est apaisé, c'est bien moins absence de blessures que célérité de la main dont j'ai senti l'action salutaire.

Chapitre XI.

Coup d'œil sur tout ce qu'il a dit.

Dans ce long pèlerinage de ma pensée, où ne m'avez-vous pas accompagné, ô vérité! avez-vous cessé de m'enseigner ce qu'il fallait rechercher ou fuir, quand je vous consultais, en vous communiquant les découvertes de l'œil intérieur? J'ai voyagé hors de moi-même par le sens qui m'ouvre le monde; j'ai observé la vie de mon corps et l'action de mes sens. Et je suis entré dans les profondeurs de ma mémoire, dans ces nombreuses et immenses retraites, peuplées d'une infinité d'images; et je les ai considérées avec épouvante; et j'ai vu que je ne pouvais rien distinguer sans vous, et j'ai reconnu que vous étiez fort différent de tout cela.

Fort différent aussi de moi-même, de moi, qui, dans cette exploration intérieure, cherchais à faire le discernement exact, et la juste appréciation de mes découvertes: soit que les réalités me fussent transmises par les sens, soit que, mêlées à ma nature, je les interrogeasse en moi-

socialiter gaudentes, sed aliis invidentes eam. In his omnibus atque hujuscemodi periculis et laboribus vides tremorem cordis mei; et vulnera mea magis subinde a te sanari, quam mihi non infligi sentio.

I. Ubi non mecum ambulasti, veritas, docens quid caveam et quid adpetam, cum ad te referrem inferiora visa mea quæ potui, teque consulere? Lustravi mundum foris sensu quo potui, et adtendi vitam corporis mei de me, sensusque ipsos meos. Inde ingressus sum in recessus memoriæ meæ multiplices amplitudines plenas miris modis copiarum innumerabilium, et consideravi, et expavi, et nihil eorum discernere potui sine te, et nihil eorum esse te inveni.

II. Nec ego ipse inventor qui peragravi omnia, et distinguere et pro suis quæque dignitatibus æstimare conatus sum, excipiens alia nunciantibus sensibus, et interrogans alia mecum commixta sentiens, ipsosque nuncios dignos-

même ; soit que je m'attachasse au nombre et au signalement de leurs introducteurs , et que , repassant tous ces trésors enfermés dans ma mémoire , ma main exhumât les uns et mit les autres en réserve .

Oui , vous êtes fort différent de moi , qui fais cela , et de la puissance intérieure par qui je le fais ; et vous n'êtes pas cette puissance , parce que vous êtes la lumière immuable que je consulte sur l'être , la qualité , la valeur de toutes choses . Ainsi , j'écoutais , et j'écoute souvent vos leçons et vos commandemens . Votre voix fait mes délices , et , dans ce peu de loisirs que me laisse la nécessité de mes travaux , cette joie sainte est mon asile .

Et , dans tous ces objets que je parcours à la clarté de votre lumière , je ne trouve de lieu sûr pour mon âme qu'en vous ; il n'est que vous , où mon être épars puisse se rassembler pour y demeurer à jamais tout entier . Et parfois vous me pénétrez d'un sentiment étrange , douceur inconnue , qui , devenant en moi parfaite et durable , serait je ne sais quoi qui ne serait plus cette vie . Mais je retombe sous le poids de ma chaîne , et le torrent m'entraîne , et je suis lié ; et je pleure , et mes larmes ne relâchent pas mes liens . Le fardeau de l'habitude m'emporte au fond . Où je puis être , je ne veux ; où je veux , je ne puis ; double misère .

cens atque dinumerans , jamque in memoria elatis opibus alia pertractans , alia recondens , alia eruens .

III. *Nec ego ipse cum hæc agerem , id est vis mea qua id agebam , nec ipsa eras tu , quia lux es tu permanens quam de omnibus consulebam an essent , quid essent , quanti pendenda essent . Et audiebam docentem ac jubentem ; et sæpe istud facio . Hoc me delectat , et ab actionibus necessitatis quantum relaxari possum , ad istam voluptatem refugio .*

IV. *Neque in his omnibus quæ percurro consulens te invenio tutum locum animæ meæ , nisi in te , quo colligantur sparsa mea , nec a te quicquam recedat ex me . Et aliquando intromittis me in adfectum multum inusitatum introrsus , ad nescio quam dulcedinem , quæ si perficiatur in me , nescio quid erit quod vita ista non erit . Sed recido in hæc ærumnosa ponderibus , et resorbeor solitis , et teneor , et multum fleo , sed multum teneor . Tantum consuetudinis sarcina degravat . Hic esse valeo , nec volo ; illic volo , nec valeo , miser utrobique .*

Chapitre xij.

Ce qui le rejetait loin de Dieu.

Et j'ai reconnu dans cette triple convoitise la source de mes coupables infirmités ; et j'ai demandé mon salut à votre bras. Car j'ai vu votre gloire avec un cœur blessé , et, tout ébloui , j'ai dit : Qui peut voir jusque-là ? Et j'étais rejeté loin de la splendeur de vos regards. Vous êtes la vérité qui préside sur toutes choses. Et mon insatiable avarice ne voulait pas vous perdre ; elle voulait posséder le mensonge avec vous. Ainsi le menteur ne veut pas que la vérité lui soit inconnue. Je vous avais donc perdu, parce que vous ne souffrez pas qu'on vous possède sans répudier l'héritage du mensonge.

Chapitre xlij.

Egarément des superbes qui ont eu recours aux anges déchus comme médiateurs entre Dieu et les hommes.

Qui trouver, capable de me réconcilier avec vous ? Devais-je solliciter les anges ? et par quelles prières ? par quels sacrifices ? Plusieurs, ai-je ouï dire, travaillant pour revenir à vous, et ne le pouvant d'eux-mêmes, ont tenté cette voie, et, tombés bientôt dans un désir curieux de visions étranges, ils ont mérité d'être livrés à l'illusion.

I. Ideoque consideravi languores peccatorum meorum in cupiditate triplici ; et dexteram tuam invocavi ad salutem meam. Vidi enim splendorem tuum corde saucio, et reperiussus dixi : Quis illuc potest ? Projectus sum a facie oculorum tuorum. Tu es veritas super omnia prædens. At ego per avaritiam meam non amittere te volui, sed volui tecum possidere mendacium : sicut nemo vult ita falsum dicere ut nesciat ipse quid verum sit. Itaque amisi te, quia non dignaris cum mendacio possideri.

I. Quem invenirem qui me reconciliaret tibi ? An ambiendum mihi fuit ad Angelos ? Qua prece ? quibus sacramentis ? Multi conantes ad te redire, neque per seipsos valentes, sicut audio, tentaverunt hæc, et inciderunt in desiderium curiosarum visionum, et digni habiti sunt illusionibus. Elati enim

Superbes, ils vous cherchaient avec tout le faste de la science, le cœur haut et non contrit; la conformité d'esprit leur a donné pour complices de leur orgueil les puissances de l'air, dont les prestiges les ont égarés lorsqu'ils cherchaient le Médiateur, médecin de leur âme, sans le trouver; car ils n'avaient devant eux que « le diable transfiguré en ange de lumière. »

Chair superbe, ce qui l'a séduite, c'est que le séducteur n'était pas revêtu de chair! Hommes mortels et pécheurs! Mais vous, Seigneur, dont ils cherchaient la paix avec orgueil, vous êtes indépendant de la mort et du péché. Or, il fallait au médiateur entre l'homme et Dieu une ressemblance avec Dieu, et une ressemblance avec l'homme. Entièrement semblable à l'homme, il était loin de Dieu; entièrement semblable à Dieu, il était loin de l'homme; il n'était plus médiateur. Ainsi ce faux médiateur, à qui votre justice secrète permet de séduire l'orgueil, a quelque chose de commun avec l'homme, c'est le péché; il prétend quelque chose de commun avec Dieu; libre du vêtement charnel de la mortalité, il se donne pour immortel. Mais, « comme la mort est la solde du péché, » il entre, par la communauté du péché, dans la communauté de la mort.

te quærebant doctrinæ fastu, exerentes potius quam tundentes pectora, et adduxerunt sibi per similitudinem cordis sui, conspirantes et socias superbix suæ potestates aeris hujus, a quibus per potentias magicas deciperentur, quærentes mediatorem per quem purgarentur, et non erat. Diabolus enim erat transfigurans se in angelum lucis.

II. Et multum illexit superbam carnem quod carneo corpore ipse non esset. Erant enim illi mortales et peccatores; tu autem, Domine, cui reconciliari superbe quærebant, immortalis et sine peccato. Mediator autem inter Deum et homines oportebat ut haberet aliquid simile Deo, aliquid simile hominibus; ne in utroque hominibus similis longe esset a Deo; aut in utroque Deo similis longe esset ab hominibus, atque ita mediator non esset. Fallax itaque ille mediator, quo per secreta judicia tua superbia, mereretur illudi, unum cum hominibus habet, id est peccatum; aliud videri vult habere cum Deo, ut quia carnis mortalitate non tegitur pro immortalis se ostendet. Sed quia stipendium peccati mors est, hoc habet commune cum hominibus, unde simul damnetur in mortem.

Chapitre xliij.

Jésus-Christ seul médiateur.

Mais le Médiateur de vérité, que le secret de votre miséricorde a fait connaître aux humbles, et que vous avez envoyé pour leur enseigner, par son exemple, l'humilité même, ce Médiateur de Dieu et des hommes, JÉSUS-CHRIST homme, est apparu entre les pécheurs mortels et le JUSTE immortel, mortel avec les hommes, Juste avec Dieu; et comme la vie et la paix sont la solde de la justice, par la justice qui l'unit à Dieu, il est venu ruiner dans les impies justifiés la mort dont il voulut être comme eux tributaire. C'est lui qui a été montré de loin aux saints des anciens jours, pour qu'ils fussent sauvés par la foi au sang qu'il devait répandre, comme nous le sommes par la foi en son sang répandu. Car ce n'est qu'en sa qualité d'homme qu'il est médiateur; en tant que Verbe, il n'est plus terme MOYEN, « il est ÉGAL à Dieu, Dieu en Dieu, et avec le Saint-Esprit un seul Dieu. »

Oh! de quel amour nous avez-vous donc aimés, Père infiniment bon? vous n'épargnez pas votre Fils unique; vous le livrez pour nous, pécheurs que nous sommes; de quel amour nous avez-vous donc aimés? Pour nous, « Celui qui n'a point regardé comme une usurpation

I. *Verax autem mediator quem secreta tua misericordia demonstrasti humilibus, et misisti ut ejus exemplo etiam ipsam discerent humilitatem, mediator ille Dei et hominum homo Christus Jesus, inter mortales peccatores et immortalem justum adparuit; mortalis cum hominibus, justus cum Deo. Ut quoniam stipendium justitiæ vita et pax est, per justitiam conjunctam Deo evacuaret mortem justificatorum impiorum quam cum illis voluit habere communem. Hic demonstratus est antiquis sanctis, ut ita ipsi per fidem futuræ passionis ejus, sicut nos per fidem præteritæ salvi fierent. In quantum enim homo in tantum mediator; in quantum autem verbum, non medius, quia æqualis Deo, et Deus apud Deum, et simul cum Spiritu sancto unus Deus.*

II. *Quomodo nos amasti, Pater bone, qui filio tuo unico non pepercisti, sed pro nobis impiis tradidisti eum? Quomodo nos amasti? pro quibus ille, non rapinam arbitratus esse æqualis tibi, factus est subditus usque ad mortem crucis, unus ille in mortuis liber, potestatem habens ponendi animam suam,*

d'être égal à vous , s'est rendu obéissant jusqu'à la mort de la croix, » « lui seul libre entre les morts , ayant la puissance de quitter son âme et la puissance de la reprendre ; » pour nous , en votre nom , vainqueur et victime , et vainqueur parce qu'il est victime ; pour nous , en votre nom , sacrificateur et sacrifice ; et sacrificateur parce qu'il est sacrifice ; lui qui , d'esclaves , nous fait vos enfans , parce qu'il est votre fils et notre esclave. Oh ! c'est avec justice que sur lui repose cette ferme espérance que « vous guérirez toutes mes langueurs , » par lui qui est assis à votre droite , « et sans cesse y intercède pour nous ; » autrement je tomberais dans le désespoir ; car nombreuses et grandes sont mes infirmités , nombreuses et grandes ! mais plus grande encore est la vertu de vos remèdes.

Nous eussions pu croire votre Verbe trop éloigné de l'alliance de l'homme , et désespérer de nous s'il ne s'était fait chair , s'il n'eût demeuré parmi nous. Plié sous la crainte de mes péchés et le fardeau de ma misère , j'avais délibéré dans mon cœur et presque résolu de fuir au désert ; mais vous m'en avez empêché , me rassurant par cette parole : « Le CHRIST est mort pour tous , afin que ceux qui vivent ne vivent plus à eux-mêmes , mais à celui qui est mort pour eux. »

Eh bien ! Seigneur , je jette tous mes soucis en votre

et potestatem habens iterum sumendi eam ; pro nobis tibi victor , et victima ; et ideo victor , quia victima ; pro nobis tibi sacerdos , et sacrificium ; et ideo sacerdos , quia sacrificium ; faciens tibi nos de servis filios de te nascendo , nobis serviendo. Merito mihi spes valida in illo est , quod sanabis omnes languores meos , per eum qui sedet ad dexteram tuam et interpellat pro nobis , alioquin desperarem. Multi enim et magni sunt iidem languores mei , multi sunt et magni ; sed amplior est medicina tua.

III. Potuimus putare verbum tuum remotum esse a conjunctione hominis , et desperare de nobis ; nisi caro fieret et habitaret in nobis. Conterritus peccatis meis et mole miseriæ meæ agitaveram in corde meditatusque fueram fugam in solitudinem ; sed prohibuisti me , et confirmasti me , dicens : Ideo pro omnibus Christus mortuus est , ut qui vivunt jam non sibi vivant , sed ei qui pro ipsis mortuus est.

IV. Ecce , Domine , jacto in te curam meam ut vivam , et considerabo mi-

sein , pour vivre , pour goûter les merveilles de votre loi. Vous savez mon ignorance et ma faiblesse ; enseignez-moi , guérissez-moi. Ce Fils unique « en qui sont cachés tous les trésors de la sagesse et de la science m'a racheté de son sang ; » loin de moi les calomnies des superbes. Je médite ma rançon , et je la mange , et je la bois , et je la distribue ; pauvre encore , je désire en être rassasié « avec ceux qui la mangent et en sont rassasiés ; qui louent le Seigneur parce qu'ils le cherchent. »

rabilia de lege tua. Tu scis imperitiam meam et infirmitatem meam ; doce me , et sana me. Ille tuus unicus in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi redemit me sanguine suo. Non calumnientur mihi superbi ; quoniam cogito pretium meum, et manduco, et bibo, et erogo, et pauper cupio saturari ex eo inter illos qui edunt et saturantur, et laudant Dominum qui requirunt eum.

LIVRE ONZIÈME.

Chapitre premier.

La confession de nos misères dilate notre amour.

Eh quoi ! ce que je vous dis , l'ignorez-vous donc , ô Dieu , possesseur de l'éternité ? L'ignorez-vous , ou avez-vous besoin du temps , pour voir ce qui se passe dans le temps ? Pourquoi donc vous présenter le cours et la suite de tant de choses ? Non pour vous les apprendre , sans doute , mais pour susciter vers vous dans mon cœur et dans les cœurs qui me liront de nouvelles flammes , afin qu'un seul cri s'élève ; « Le Seigneur est grand et infiniment digne de louanges. »

Je l'ai dit , et je le dis encore ; c'est l'amour de votre amour qui m'a suggéré cette pensée. Nous prions , et cependant la vérité nous dit : « Votre Père sait ce qu'il vous faut , avant même que vous lui demandiez rien. » Ainsi la confession de nos misères dilate notre amour pour vous ; elle épanche sur nous la miséricorde qui doit consommer notre délivrance et nous sortir de nous-mêmes , séjour de malheur , pour nous faire entrer en vous , souveraine béatitude. Car vous nous avez appelés à la pauvreté volontaire , à la douceur , au besoin de la justice , à l'amour des larmes , et de la compassion , et de la pureté intérieure , et de la paix. Et je vous ai tout raconté , suivant mes forces et ma volonté , car vous avez voulu le premier que j'éle-

I. Numquid , Domine , cum tua sit æternitas , ignoras quæ tibi dico , aut ad tempus vides quod sit in tempore ? Cur ergo tibi tot rerum narrationes digero ? Non utique ut per me noveris ea , sed adfectum meum excito in te , et eorum qui hæc legunt , ut dicamus omnes : Magnus Dominus , et laudabilis valde.

II. Jam dixi et dicam , amore amoris tui facio istud . Nam et oramus , et tamen veritas ait : Novit pater vester quid vobis opus sit priusquam petatis ab eo . Adfectum ergo nostrum patefacimus in te confitendo tibi miseras nostras , et misericordias tuas super nos , ut liberes nos omnino quoniam cœpisti , ut desinamus esse miseri in nobis , et beatificemur in te ; quoniam vocasti nos ut simus pauperes spiritu , et mites , et lugentes , et esurientes ac sitiennes justitiam , et misericordes , et mundi corde , et pacifici . Ecce narraui tibi multa quæ

vasse jusqu'à vous , Seigneur mon Dieu , les louanges de votre bonté et de vos miséricordes éternelles.

Chapitre ij.

Il demande à Dieu l'intelligence des Ecritures.

Et ma plume serait-elle un organe capable de publier par quelles inspirations , quelles saintes terreurs , par quelles consolations , quelles secrètes conduites vous m'avez amené au ministère de votre parole et à la dispensation de vos sacremens ? Et puis, eussé-je la force d'être un narrateur fidèle, chaque goutte de temps me coûte si cher !

Et depuis long-temps je brûle de méditer votre loi , et de vous confesser à cet égard mes lumières et mon ignorance ; les premiers reflets de vos rayons , et la lutte des ténèbres qui règnent encore dans mon âme , jusqu'à ce que ma faiblesse soit absorbée par votre force. Et je ne veux pas répandre sur d'autres soins les heures de loisir que me laissent les besoins de la nature , le délassement nécessaire de l'esprit , et le service que nous devons aux hommes , à nos frères, ou que nous leur rendons sans leur devoir.

Seigneur mon Dieu , prêtez l'oreille à ma prière ; que votre clémence exauce mon désir. Ce n'est pas pour moi

potui et quæ volui , quoniam tu prior voluisti ut confiterer tibi Domino Deo meo , quoniam bonus es , quoniam in seculum misericordia tua.

I. Quando autem sufficio lingua calami enunciare omnia hortamenta tua , et omnes terrores tuos , et consolationes , et gubernationes quibus me perduxisti prædicare verbum tuum , et sacramentum tuum dispensare populo tuo ? Et si sufficio hæc enunciare ex ordine , charo mihi valent stillæ temporum.

II. Et olim inardesco meditari in lege tua , et in ea tibi confiteri scientiam et imperitiam meam , primordia illuminationis tuæ , et reliquias tenebrarum mearum , quousque devoretur a fortitudine infirmitas. Et nolo in aliud horæ diffluant quas invenio liberas a necessitatibus reficiendi corporis , et intentionis animi , et servitutis quam debemus hominibus , et quam non debemus et tamen reddimus.

III. Domine Deus meus , intende orationi meæ , et misericordia tua exaudiat

seul que ce cœur palpite ; il se passionne encore pour l'intérêt de ses frères. Et vous voyez dans ce cœur qu'il est ainsi. Oh ! que je vous offre en sacrifice ce servage de pensées et de paroles dont je suis redevable ; et donnez-moi de quoi vous offrir. « Je suis indigent et pauvre , et vous êtes riche ; » et vous versez vos libéralités sur tous ceux qui vous invoquent , ô vous dont la Providence ne trouble pas la Sécurité. Retranchez en moi toute témérité, tout mensonge, par la circoncision du cœur et des lèvres. Que vos Écritures soient mes chastes délices. Que je n'y trouve ni à m'égarer, ni à égarer les autres. Voyez , Seigneur ; ayez pitié, Seigneur mon Dieu , lumière des aveugles , vertu des faibles ; encore leur lumière et leur vertu, quand ils ont recouvré la vue et la force ; voyez mon âme, entendez ses cris du fond de l'abîme. Car, là même , si vous n'y êtes pas aux écoutes , où adresser nos pas et nos cris ?

« A vous est le jour, à vous est la nuit. » D'un coup d'œil, vous réglez le vol des momens. Faites-moi largesse de temps pour méditer les secrets de votre loi ; ne la fermez pas à ceux qui frappent. Car ce n'est pas en vain que vous avez dicté tant de pages mystérieuses : forêts sacrées, n'ont-elles pas aussi leurs cerfs qui se retirent , s'abritent , courent , se reposent , paissent et ruminent sous leur ombre ?

desiderium meum , quoniam non mihi soli æstuat , sed usui vult esse fraternæ charitati : et vides in corde meo quia sic est. Sacrificem tibi famulatum cogitationis et linguæ meæ ; et da quod offeram tibi. Inops enim et pauper sum ; tu dives in omnes invocantes te , qui securus curam nostri geris. Circumcide ab omni temeritate omnique mendacio interiora et exteriora labia mea. Sint castæ deliciæ meæ scripturæ tuæ ; nec fallar in eis , nec fallam ex eis. Domine adtende , et miserere , Domine Deus meus , lux cæcorum et virtus infirmorum , statimque lux videntium et virtus fortium ; adtende animam meam , et audi clamantem de profundo. Nam nisi adsint et in profundo aures tuæ , quo ibimus ? quo clamabimus ?

IV. Tuus est dies , et tua est nox. Ad nutum tuum momenta transvolant. Largire indespatium meditationibus nostris in abdita legis tuæ , neque adversus pulsantes claudas eam. Neque enim frustra scribi voluisti tot paginarum opaca secreta. Aut non habent illæ sylvæ cervos suos recipientes se in cas , et resu-

Seigneur, amenez-moi à votre perfection ; révélez-moi ces mystères. Oh ! votre parole est ma joie ; votre voix m'est plus douce que le charme des voluptés. Donnez-moi ce que j'aime ; votre voix est mon amour, et vous m'avez donné de l'aimer. Ne soyez pas infidèle à vos dons ; ne dédaignez pas votre pauvre plante que la soif dévore. Que je proclame à votre gloire toutes mes découvertes dans vos saints livres ! Que j'écoute la voix de vos louanges ! Que je m'enivre de vous , en considérant les merveilles de votre loi, depuis ce jour premier-né des jours , où vous avez fait le ciel et la terre jusqu'à notre avènement au royaume de votre cité sainte.

Seigneur, ayez pitié de moi , exaucez mes vœux. Rien de la terre , je crois , n'est leur objet ; ni l'or, ni l'argent , ni les pierres précieuses, ni le luxe, ni les honneurs, ni la puissance , ni les plaisirs de la chair , ni les besoins qui nous suivent dans le trajet de la vie ; toutes choses d'ailleurs « données par surcroît à qui cherche votre royaume et votre justice. » Voyez, Seigneur mon Dieu , où s'élançe mon désir. « Les impies m'ont raconté leur ivresse ; mais qu'est-ce auprès de votre loi , Seigneur ? » Et voilà où mes vœux aspirent. Voyez , ô Père , regardez et voyez ; que sous l'œil propice de votre miséricorde , je frappe à la

mentes, et ambulantes, et pascentes, recumbentes, et ruminantes ? O Domine, perfice me, et revela mihi eas. Ecce vox tua gaudium meum, vox tua super affluentiam voluptatum. Da quod amo. Amo enim ; et hoc tu dedisti. Ne dona tua deseras, nec herbam tuam spernas sitientem. Confitear tibi quicquid inveni in libris tuis ; et audiam vocem laudis, et te bibam, et considerem mirabilia de lege tua ab usque principio in quo fecisti cœlum et terram, usque ad regnum tecum perpetuum sanctæ civitatis tuæ.

V. Domine, miserere mei, et exaudi desiderium meum. Puto enim quod non sit de terra, non de auro et argento et lapidibus, aut decoris vestibus, aut honoribus et potestatibus, aut voluptatibus carnis, neque de necessariis corpori et huic vitæ peregrinationis nostræ, quæ omnia nobis adponuntur quærentibus regnum et justitiam tuam. Vide, Domine Deus meus, unde sit desiderium meum. Narraverunt mihi injusti delectationes suas, sed non sic tui lex tuâ, Domine. Ecce unde est desiderium meum. Vide, Pater, adspice, et vide, et adproba, et placeat in conspectu misericordiæ tuæ invenire me gratiam

porte de vos paroles saintes , et que la grâce m'ouvre leur sanctuaire. Je vous en conjure par Notre-Seigneur Jésus-Christ , votre fils , l'homme de votre droite , fils de l'homme , que vous vous êtes fait médiateur entre vous et nous , par qui vous nous avez cherchés , quand nous n'étions plus en quête de vous , afin que cette sollicitude réveillât la nôtre. Je vous en conjure , au nom de votre Verbe , par qui vous avez fait toutes vos créatures , dont je suis ; « par qui vous avez appelé à l'adoption le peuple des croyans , » dont je suis encore ; au nom de celui qui est assis à votre droite et y intercède pour nous ; en qui sont cachés tous les trésors de la sagesse et de la science ; c'est lui que je cherche dans vos livres saints. Moïse a écrit de lui. C'est lui-même , c'est la vérité , qui l'a dit.

Chapitre iij.

Il implore la Vérité , qui a parlé par Moïse.

Oh ! que j'entende , que je comprenne comment , dans le PRINCÍPE , vous avez créé le ciel et la terre ! Moïse l'a écrit ; il l'a écrit et s'en est allé ; il a passé outre , s'en retournant à vous ; et il n'est plus là pour que je le voie. Que n'est-il encore ici-bas , je m'attacherais à lui , et je le supplierais , et je le conjurerais en votre nom de me dévoiler

ante te , ut aperiantur pulsanti mihi interiora sermonum tuorum. Obsecro per Dominum nostrum Jesum Christum filium tuum , virum dexteræ tuæ , filium hominis , quem confirmasti tibi mediatorem tuum et nostrum , per quem nos quæsisti non quærentes te ! Quæsisti autem , ut quæreremus te ; verbum tuum per quod fecisti omnia , in quibus et me ; unicum tuum per quem vocasti in adoptionem populum credentium , in quo et me : per eum te obsecro qui sedet ad dexteram tuam et te interpellat pro nobis , in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. Ipsum quæro in libris tuis. Moyses de illo scripsit. Hoc ipse ait , hoc veritas ait.

I. Audiam et intelligam quomodo in principio fecisti cælum et terram. Scripsit hoc Moyses , scripsit et abiit , transivit hinc ad te ; neque nunc ante me est : nam si esset , tenerem eum et rogarem eum , et per te obsecrarem ut mihi ista panderet , et præberem aures corporis mei sonis erumpentibus ex ore

ces mystères, et j'ouvrirais une oreille avide aux accens de ses lèvres. S'il me répondait dans la langue d'Héber, ce ne serait qu'un vain bruit qui frapperait mon organe, sans faire impression à mon esprit; s'il me parlait dans la mienne, je l'entendrais; mais d'où saurais-je qu'il me dirait la vérité? et, quand je le saurais, le saurais-je de lui? Non, ce serait au dedans de moi, dans la plus secrète résidence de ma pensée, que la vérité même, qui n'est ni hébraïque, ni grecque, ni latine, ni barbare, parlant sans organe, sans voix, sans murmure de syllabes, me dirait: Il dit vrai; et aussitôt, dans une pleine certitude, je dirais à ce saint serviteur: Tu dis vrai. Mais je ne puis l'interroger; c'est donc vous, ô vérité! dont il était plein; c'est vous, mon Dieu, que j'implore; oubliez mes offenses, et ce que vous avez donné d'écrire à votre grand prophète, oh! donnez-moi de l'entendre.

Chapitre iv.

Le ciel et la terre nous crient qu'ils ont été créés.

Et voilà donc le ciel et la terre. Ils sont. Ils crient qu'ils ont été faits; car ils varient et changent. Or ce qui est, sans avoir été créé, n'a rien en soi qui précédemment n'ait point été; caractère propre du changement et de la

ejus. Et si hebræa voce loqueretur frustra pulsaret sensum meum, nec indementem meam quicquam tangeret. Si autem latine, scirem quid diceret. Sed unde scirem an verum diceret? Quod si et hoc scirem, num ab illo scirem? Intus utique mihi, intus in domicilio cogitationis, nec hebræa, nec græca, nec latina, nec barbara veritas, sine oris et linguæ organis, sine strepitu syllabarum diceret: Verum dicit: et ego statim certus confidenter illi homini tuo dicerem: Verum dicis. Cum ergo illum interrogare non possim, te, quo plenus vera dixit, veritas, rogo te Deus meus, rogo parce peccatis meis; et qui illi servo tuo dedisti hæc dicere, da et mihi hæc intelligere.

1. Ecce sunt cœlum et terra; clamant quod facta sint. Mutantur enim atque variantur. Quicquid autem factum non est, et tamen est, non est in eo quicquam quod ante non erat, quod est mutari atque variari. Clamant etiam quod

vicissitude. Et ils ne se sont pas faits ; leur voix nous crie : C'est parce que nous avons été faits que nous sommes ; nous n'étions donc pas, avant d'être, pour nous faire nous-mêmes. L'évidence est leur voix. Vous les avez donc créés, Seigneur ; vous êtes beau, et ils sont beaux ; vous êtes bon, et ils sont bons ; vous êtes, et ils sont. Mais ils n'ont ni la beauté, ni la bonté, ni l'être de la même manière que vous, ô Créateur ! car, auprès de vous, ils n'ont ni beauté, ni bonté, ni être. Nous savons cela grâce à vous ; et notre science, comparée à la vôtre, n'est qu'ignorance.

Chapitre v.

L'univers créé de rien.

Comment donc avez-vous fait le ciel et la terre ? et quelle machine avez-vous appliquée à cette construction sublime ? L'artiste modèle un corps sur un autre, suivant la fantaisie de l'âme qui a la puissance de réaliser l'idéal que l'œil intérieur lui découvre en elle. Et d'où lui viendrait ce pouvoir, si elle-même n'était votre ouvrage ?

L'artisan façonne une matière préexistante, ayant en soi de quoi devenir ce qu'il la fait, comme la terre, la pierre, le bois ou l'or, etc. Et d'où ces objets tiennent-ils leur être,

seipsa non fecerint : ideo sumus, quia facta sumus. Non ergo eramus antequam essemus ut fieri possemus a nobis. Et vox dicentium est ipsa evidentia. Tu ergo, Domine, fecisti ea, qui pulcher es, pulchra sunt enim ; qui bonus es, bona sunt enim ; qui es, sunt enim. Nec ita pulchra sunt, nec ita bona sunt, nec ita sunt, sicut tu conditor eorum, qui comparata, nec pulchra sunt, nec bona sunt, nec sunt. Scimus hæc gratias tibi. Et scientia nostra scientiæ tuæ comparata ignorantia est.

I. Quomodo autem fecisti cœlum et terram, et quæ machina tam grandis operationis tuæ ? Non enim sicut homo artifex formans corpus de corpore, arbitrato animæ valentis imponere utcumque speciem quam cernit in semet-ipsa interno oculo. Et unde hoc valeret, nisi quia tu fecisti eam ?

II. Et imponit speciem jam existenti et habenti ut esset, veluti terræ, aut lapidi, aut ligno, aut auro, aut id genus rerum cuilibet. Et unde ista essent,

si vous n'en êtes le créateur? C'est vous qui avez créé le corps de l'ouvrier, et l'esprit qui commande à ses organes; vous êtes l'auteur de cette matière qu'il travaille, de cette intelligence qui conçoit l'art, et voit en elle ce qu'elle veut produire au dehors; de ces sens, interprètes fidèles qui font passer dans l'ouvrage les conceptions de l'âme, et rapportent à l'âme ce qui s'est accompli, afin qu'elle consulte la vérité, juge intérieur, sur la valeur de l'ouvrage. Toutes ces créatures vous glorifient, et vous proclament le Créateur du monde.

Mais vous, comment les avez-vous faites? comment avez-vous fait le ciel et la terre? ô Dieu! Ce n'est ni sur la terre, ni dans le ciel, que vous avez fait le ciel et la terre; ni dans les airs, ni dans les eaux qui en dépendent. Ce n'est pas dans l'univers que vous avez créé l'univers; où pouvait-il être, pour être créé, avant d'être créé pour être? Et vous n'aviez rien aux mains qui vous fût matière du ciel et de la terre. Eh! d'où vous serait venue cette matière, que vous n'eussiez pas créée pour en former votre ouvrage? Que dire, enfin, sinon que cela est, parce que vous êtes? « Et vous avez parlé, et cela fut, » et votre seule parole a tout fait.

nisi tu instituisses ea? Tu fabro corpus, tu animum membris imperitantem fecisti, tu materiam unde facit aliquid, tu ingenium quo artem capiat et videat intus quid faciat foris, tu sensum corporis quo interprete trajiciat ab animo ad materiam id quod facit, et renunciet animo quid factum sit, ut ille intus consulat præsentem sibi veritatem an bene factum sit. Te laudant hæc omnia creatorem omnium.

III. Sed tu quomodo facis ea? Quomodo fecisti, Deus, cœlum et terram? Non utique in cœlo neque in terra fecisti cœlum et terram; neque in aere aut in aquis, quoniam et hæc pertinent ad cœlum et terram. Neque in universo mundo fecisti universum mundum, quia non erat ubi fieret antequam fieret ut esset. Nec manu tenebas aliquid unde faceres cœlum et terram. Nam unde tibi hoc quod tu non feceras, unde aliquid faceres? Quid enim est nisi quia tu es? Ergo dixisti et facta sunt, atque in verbo tuo fecisti ea.

Chapitre vj.

Comment Dieu a parlé.

Mais quelle a été cette parole ? S'est-elle formée comme cette voix descendue de la nue : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé ? » Cette voix retentit et passe ; elle commence et finit ; ses syllabes résonnent et s'évanouissent, la seconde après la première, la troisième après la seconde, ainsi de suite, jusqu'à la dernière, et le silence après elle. Il est donc évident et clair que cette voix fut l'expression d'une créature, organe temporel de votre éternelle volonté. Et l'oreille extérieure transmet ces paroles, formées dans le temps, à l'âme intelligente dont l'oreille intérieure s'approche de votre Verbe éternel. Et l'âme a comparé ces accens fugitifs à l'éternité silencieuse de votre Verbe, et elle s'est dit : « Quelle différence ! les uns sont infiniment au-dessous de moi ; ils ne sont même pas, car ils fuient, car ils passent ; mais au-dessus de moi, le Verbe de mon Dieu demeure éternellement. »

Que si vous avez commandé par des paroles passagères comme leur son l'existence du ciel et de la terre ; si c'est ainsi que vous les avez faits, il y avait donc déjà, avant le ciel et la terre, quelque créature corporelle, dont l'acte

I. Sed quomodo dixisti ? Numquid illo modo quo facta est vox de nube dicens : Hic est filius meus dilectus ? Illa enim vox acta atque transacta est, cœpta et finita. Sonuerunt syllabæ atque transierunt ; secunda post primam, tertia post secundam, atque inde ex ordine donec ultima post cæteras, silentiumque post ultimam. Unde claret atque eminent quod creaturæ motus expressit eam, serviens æternæ voluntati tuæ ipse temporalis. Et hæc ad tempus facta verba tua nunciavit auris exterior menti prudenti, cujus auris interior posita est ad æternum verbum tuum. At illa comparavit hæc verba temporaliter sonantia, cum æterno in silentio verbo tuo, et dixit : Aliud est, longe aliud est. Hæc longe infra me sunt ; nec sunt, quia fugiunt et prætereunt ; verbum autem Dei mei supra me manet in æternum.

II. Si ergo verbis sonantibus et prætereuntibus dixisti ut fieret cœlum et terra, atque ita fecisti cœlum et terram, erat jam creatura corporalis ante cœlum et terram, cujus motibus temporalibus temporaliter vox illa percur-

mesuré par le temps fit vibrer cette voix dans la mesure du temps. Or, nulle substance corporelle n'était avant le ciel et la terre ; ou, s'il en existait une , il faut reconnaître que vous aviez formé sans parole successive l'être qui devait articuler votre commandement : Que le ciel et la terre soient. Car cet organe de vos desseins , quel qu'il fût , ne pouvait être , si vous ne l'eussiez fait. Or, pour produire le corps dont ces paroles devaient sortir , de quelle parole vous êtes-vous servi ?

Chapitre vij.

Le Verbe divin, fils de Dieu, co-éternel au Père.

Vous nous appelez donc plus haut ; vous nous appelez à l'intelligence du Verbe-Dieu , Dieu en vous , Verbe qui se prononce et prononce tout de toute éternité ; parole sans fin , sans succession , sans écoulement ; qui dit éternellement , et tout à la fois , toutes choses. Autrement le temps et la vicissitude seraient en vous , et , dès lors , plus de véritable éternité , plus de véritable immortalité. C'est ainsi , je le sais , mon Dieu , et grâce à vous ! Je le sais , et vous bénis , Seigneur , et , avec moi , quiconque n'a pas un cœur ingrat au bienfait éclatant de votre lumière.

Nous savons , Seigneur , nous savons que , n'être plus ce qu'on était , qu'être ce qu'on n'était pas , c'est là naître et

reret. Nullum autem corpus ante cœlum et terram ; aut si erat , id certe sine transitoria voce feceras unde transitoriam vocem faceres , qua diceres ut fieret cœlum et terra. Quicquid enim illud esset unde talis vox fieret , nisi abs te factum esset omnino non esset. Ut ergo fieret corpus unde ista verba fierent , quo verbo a te dictum est ?

I. Vocas itaque nos ad intelligendum verbum Deum apud te Deum , quod sempiternè dicitur , et eo sempiternè dicuntur omnia. Neque enim finitur quod dicebatur , et dicitur aliud ut possint dici omnia , sed simul ac sempiternè omnia. Alioquin , jam tempus et mutatio , et non vera æternitas nec vera immortalitas. Hoc novi , Deus meus , et gratias ago. Novi , confiteor tibi , Domine ; mecumque novit et benedicit te quisquis ingratus non est certæ veritati.

II. Novimus , Domine , novimus quoniam in quantum quidquid non est quod

mourir. Aussi, rien en votre Verbe ne passe, rien ne succède, parce qu'il est immortel, parce qu'il est éternel en vérité. Et c'est par ce Verbe, co-éternel avec vous, que vous dites, de toute éternité, et tout à la fois, tout ce que vous dites, et qu'IL est CE que vous dites. Et votre parole est votre seule action; et néanmoins ce n'est ni tout à la fois, ni de toute éternité, que s'est accomplie l'œuvre de votre parole.

Chapitre viij.

Et Verbe éternel est notre unique maître.

Eh ! comment cela, Seigneur mon Dieu ? J'entrevois bien quelque chose, mais comment l'exprimer ? je l'ignore. N'est-ce point que tout être qui commence et finit, ne commence et ne finit d'être qu'au temps où la raison, en qui rien ne finit, rien ne commence, la raison éternelle connaît qu'il doit commencer ou finir. Et, cette raison, c'est votre Verbe, le principe de tout, la voix intérieure qui nous parle ; comme lui-même l'a dit dans l'Évangile, par la voix de la chair ; comme il l'a fait entendre humainement à l'oreille des hommes, afin que l'on crût en lui, qu'on le cherchât intérieurement, et qu'on le trouvât dans l'éternelle vérité, où ce bon, cet unique maître des âmes enseigne tous ses disciples.

erat, et est quod non erat, intantum moritur et oritur. Non ergo quicquam verbi tui cedit atque succedit, quoniam vere immortale atque æternum est. Et ideo verbo tibi coæterno simul et sempiterno dicis omnia quæ dicis, et fit quicquid dicis ut fiat. Nec aliter quam dicendo, facis; nec tamen simul et sempiterna fiunt omnia quæ dicendo facis.

I. Cur quæso, Domine Deus meus ? utcumque video ; sed quomodo id eloquar nescio : nisi quia omne quod esse incipit et esse desinit, tunc esse incipit et tunc desinit quando debuisse incipere vel desinere in æterna ratione cognoscitur, ubi nec incipit aliquid nec desinit. Ipsum est verbum tuum, quod et principium est, qui et loquitur nobis. Sic in Evangelio per carnem ait ; et hoc insonuit foris auribus hominum, ut crederetur et intus quæreretur et inveniretur in æterna veritate, ubi omnes discipulos bonus et solus magister docet.

C'est là , Seigneur, que j'entends votre voix me dire : Que la vraie parole est celle qui nous enseigne; et que la parole qui n'enseigne pas, n'est plus une parole. Or, qui nous enseigne, sinon l'immuable vérité? car, la créature instable, qui nous sert d'avertissement, nous conduit toujours à cette vérité stable, qui nous éclaire et nous appuie; et nous jouissons d'entendre la voix de l'époux qui nous réunit à notre principe. Et il est ce principe, et sans son immuable permanence nous ne saurions où revenir de nos égaremens. Or, quand nous revenons de l'erreur, c'est la connaissance qui nous ramène; et il nous enseigne cette connaissance, parce qu'il est le principe et la voix qui nous parle.

Chapitre ix.

Le Verbe parle à notre cœur.

C'est dans ce Principe, ô Dieu, que vous avez fait le ciel et la terre; c'est dans votre Verbe, votre Fils, votre vertu, votre sagesse, votre vérité; par une parole, par une opération admirable. Qui pourra comprendre cette merveille? qui pourra la raconter? Quelle est cette lumière qui par intervalle m'éclaire, et frappe mon cœur sans le blesser; le glace d'épouvante, et l'embrase d'amour: épouvante,

II. Ibi audio vocem tuam, Domine, dicentis mihi, quoniam ille loquitur nobis qui docet nos. Qui autem non docet nos, etiam si loquitur, non nobis loquitur. Quis porro nos docet, nisi stabilis veritas? Quia et per creaturam mutabilem cum admonemur, ad veritatem stabilem ducimur; ubi vere discimus cum stamus et audimus eum, et gaudio gaudemus propter vocem sponsi, redentes nos unde sumus. Et ideo principium, quia nisi maneret, cum erraremus, non esset quo rediremus. Cum autem redimus ab errore, cognoscendo utique redimus. Ut autem cognoscamus docet nos, quia principium est et loquitur nobis.

I. In hoc principio, Deus, fecisti cœlum et terram, in Verbo tuo, in filio tuo, in virtute tua, in sapientia tua, in veritate tua, miro modo dicens et miro modo faciens. Quis comprehendet? Quis enarrabit? Quid est illud quod interlucet mihi, et percutit cor meum sine læsione, et inhorresco, et inardesco?

en tant que je suis si loin ; amour, en tant que je suis plus près d'elle.

C'est la sagesse, la sagesse elle-même, dont le rayon déchire par intervalle les nuages de mon âme, qui, souvent infidèle à cette lumière, retombe dans ses ténèbres, sous le fardeau de son supplice : car ma détresse a épuisé mes forces ; je suis incapable même de porter mon bonheur, tant que votre pitié, Seigneur, secourable à mes iniquités, n'aura pas « guéri toutes mes langueurs. Mais vous rachèterez ma vie de la corruption ; vous me couronnerez de compassion et de miséricorde ; vous rassasiez de vos biens tout mon désir ; et ma jeunesse sera renouvelée comme celle de l'aigle ; car l'espérance est notre salut ; et nous attendons vos promesses en patience. Entende, en soi, qui pourra, votre parole intérieure, moi je m'écrie, sur la foi de votre oracle : « Que vos œuvres sont glorieuses, Seigneur ! » Vous avez tout fait dans votre sagesse. Elle est le Principe ; et c'est dans ce principe que vous avez créé le ciel et la terre.

Chapitre x.

La volonté de Dieu n'a pas de commencement.

Ne sont-ils pas tous remplis des ruines de leur vétusté, ceux qui nous disent : Que faisait Dieu avant de créer le

Inhorresco in quantum dissimilis ei sum ; inardesco in quantum similis ei sum.

II. Sapientia, sapientia ipsa est quæ interlucet mihi, discindens nubilum meum, quod me rursus cooperit deficientem ab ea caligine atque aggere peccatarum mearum. Quoniam sic infirmatus est in egestate vigor meus, ut non sufferam bonum meum, donec tu, Domine, qui propitius factus es omnibus iniquitatibus meis, etiam sanes omnes languores meos. Quia et redimes de corruptione vitam meam, et coronabis me in miseratione et misericordia, et satiabis in bonis desiderium meum, quoniam renovabitur juvenus mea sicut aquilæ. Spe enim salvi facti sumus, et promissa tua per patientiam expectamus. Audiat te intus sermocinantem qui potest. Ego fidenter ex oraculo tuo clamabo : Quam magnificata sunt opera tua, Domine : omnia in sapientia fecisti ; et illa principium, et in eo principio fecisti cælum et terram.

I. Nonne ecce pleni sunt vetustatis suæ qui nobis dicunt : Quid faciebat

ciel et la terre? S'il demeurait dans l'inaction, pourquoi en est-il sorti? pourquoi y est-il rentré? S'il s'est accompli en Dieu un acte nouveau, une volonté nouvelle, pour donner l'être à une créature qui n'était pas sortie du néant, est-il une éternité vraie là où naît une volonté qui n'était pas? car la volonté de Dieu n'est pas la créature; elle est antérieure à la créature. Nulle création sans préexistence de la volonté créatrice. La volonté de Dieu appartient donc à sa substance. Que, s'il est survenu, dans la substance divine, quelque chose de nouveau, on ne peut plus en vérité la dire éternelle. Et si Dieu a voulu de toute éternité l'existence de la créature, pourquoi, elle aussi, n'est-elle pas éternelle?

Chapitre xi.

Le Temps ne saurait être la mesure de l'éternité.

Ceux qui parlent ainsi ne vous comprennent pas encore, ô sagesse de Dieu, lumière des esprits; ils ne comprennent pas comment vous créez, en vous, et par vous-même, et ils aspirent à la science de votre éternité; mais leur cœur flotte sur les vagues du passé et de l'avenir, à la merci de la vanité.

Deus antequam faceret cœlum et terram? Si enim vacabat, inquit, et non operabatur aliquid, cur non sic semper et deinceps quemadmodum retro semper cessavit ab opere? Si enim ullus motus in Deo novus extitit et voluntas nova, ut creaturam conderet quam nunquam ante condiderat, quomodo jam vera æternitas ubi oritur voluntas quæ non erat? Neque enim voluntas Dei creatura est, sed ante creaturam; quia non crearetur aliquid nisi creatoris voluntas præcederet. Ad ipsam ergo Dei substantiam pertinet voluntas ejus. Quod si exortum est aliquid in Dei substantia quod prius non erat, non veraciter dicitur æterna illa substantia. Si autem Dei voluntas sempiterna erat ut esset creatura, cur non sempiterna et creatura?

I. Qui hæc dicunt, nondum te intelligunt, ô sapientia Dei, lux mentium, nondum intelligunt quomodo fiunt quæ per te atque in te fiunt, et conantur æterna sapere; sed adhuc in præteritis et futuris rerum motibus cor eorum volitat, et adhuc vanum est.

Qui l'arrêtera, ce cœur, qui le fixera pour qu'il s'ouvre, stable un jour, à l'intuition des splendeurs de l'immobile éternité, qu'il la compare à la mobilité des temps, et trouve toute comparaison impossible; qu'il ne voie dans la durée qu'une succession de mouvemens qui ne peuvent se développer à la fois; observant, au contraire, que rien de l'éternité ne passe, et qu'elle demeure toute présente, tandis qu'il n'est point de temps qui soit tout entier présent; car l'avenir suit le passé qu'il chasse devant lui; et tout passé, tout avenir tient son être et son cours de l'éternité toujours présente?

Qui fixera le cœur de l'homme, afin qu'il demeure et considère comment ce qui demeure, comment l'éternité, jamais passée, jamais future, dispose et du passé et de l'avenir? Est-ce ma main, est-ce ma parole, la main de mon esprit, qui aurait cette puissance?

Chapitre xij.

Ce que Dieu faisait avant la création du monde.

Et je réponds à cette demande : Que faisait Dieu avant de créer le ciel et la terre? Je réponds, non comme celui qui éluda, dit-on, les assauts d'une telle question par cette

II. Quis tenebit illud, et affiget illud, ut paululum stet, et paululum rapiat splendorem semper stantis æternitatis, et comparet cum temporibus nunquam stantibus, et videat esse incomparabilem; et videat longum tempus nisi ex multis prætereuntibus motibus qui simul extendi non possunt longum non fieri; non autem præterire quicquam in æterno, sed totum esse præsens, nullum vero tempus totum esse præsens; et videat omne præteritum propelli ex futuro; et omne futurum ex præterito consequi; et omne præteritum ac futurum ab eo quod semper est præsens creari et excurrere?